
 

 

  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                                                                   Atti 
                                                                                                                   Sito Web 

prot. n.  1335/C14    Casale Monferrato, 20/09/2018 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto acquisto LIM Smart Board 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Azione 10.3.1B FSEPON – PI 
– 2017-8  “Percorsi per adulti e giovani adulti” finalizzati al conseguimento di qualifica 
professionale e alla riqualificazione delle competenze (ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a del D.Lgs. 50/2016) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisto di una LIM Smart Board;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
C.P.I.A. 1 CASALE – ALESSANDRIA 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 
"Maestro Alberto MANZI" 

e-mail: ALMM09700T@istruzione.it             pec: ALMM09700T@pec.istruzione.it 
www.istruzioneadulticasalealessandria.gov.it 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Progetto per il potenziamento delle competenze delle adulte e degli adulti iscritti presso i Centri Provinciali per l’Istruzione degli adulti 
(CPIA), comprese le sedi carcerarie, e presso le Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado che hanno sedi di percorsi di secondo 
livello per l’Istruzione degli Adulti comprese le sedi carcerarie. 

Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
OBIETTIVO SPECIFICO 10.3 - Innalzamento del livello di istruzione della popolazione adulta, con particolare riguardo alle fasce di 

istruzione meno elevate. 
AZIONE 10.3.1B-FSEPON-PI-2017-8 – “Percorsi per adulti e giovani adulti” finalizzati al conseguimento di qualifica professionale e alla 

riqualificazione delle competenze. 

BANDO PROT. N° 0002165.24-02-2017 

--- 

Autorizzazione MIUR Prot. n. 0037642.29-11-2017 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.3.1B-FSEPON-PI-2017-8 

Titolo Progetto “VERSO UNA FORMAZIONE PERMANENTE” 



 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento 
concernente le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
VERIFICATA    ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 
l’impossibilità di acquisire la fornitura tramite una Convenzione-quadro Consip; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 
affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 
comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel 
limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 44/2001; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in economia/affidamento 
diretto considerata l’entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50; 

RILEVATA l’esigenza di acquistare u n a  L I M  S m a r t  B o a r d  per il progetto PON; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 - Di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto di fornitura di una LIM Smart 
Board, alla ditta PARENTESIKUADRA S . r . l .  in seguito a comparazioni di offerte, verificando 
la stabilità dei prezzi. 
 
Art. 3 - L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia 
servizio, di cui all’art. 2 è stabilito in € 1.714,02 IVA inclusa (milesettecentoquattordici/02). 
Art. 4 - La fornitura dovrà essere consegnata entro 5 giorni dall’inoltre dell’ordine. 
Art. 5 - Il criterio di scelta del contraente è stato effettuato ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 
c) del D.lgs. n. 50/2016. 



 

 

Art. 6 - L’attività istruttiva viene affidata alla D.S.G.A. Carmela Mastellone. 
Art. 7 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico reggente di questo istituto, Rossana Gianella. 
Art. 8 - La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on-line. 

 
 
 

 

  Il Dirigente Scolastico Reggente 
Rossana Gianella 

 

 

_________________________ 


